
Eleştirel Pedagoji Dergisi 
Sayı 79 - Mart 2026                               ELEŞTİREL PEDAGOJİ  

13 

 

 

 

Güçlen(dir)me Kavramına Eleştirel Yaklaşımlar1 

Zeynep Alica2 

 

Toplumsal hayatta bireylerin ve grupların kendi yaşamları u zerinde so z sahibi 
olabilmelerini ifade eden gu çlen(dir)me kavramı, o zellikle 20. yu zyılın ikinci 
yarısından itibaren sosyal bilimlerde ve eşitlik odaklı politika tartışmalarında 
merkezi bir yer edinmiştir. Kavramın kendisini tartışmaya geçmeden o nce, yazı-
nın başlıg ında yer alan “gu çlen(dir)me” ifadesinin neden bu şekilde yazıldıg ını ve 
metin boyunca da neden aynı biçimde kullanılacag ını açıklamak yararlı olacaktır. 

Bu yazı, eleştirel pedagoji bag lamında gu çlen(dir)me kavramını yalnızca bireysel 
bir gelişim su reci olarak deg il, toplumsal akto rlerin karşılıklı ve amaçlı 
etkileşimleri sonucunda ortaya çıkan bir olgu olarak ele almaktadır. Bu nedenle 
kavramın bireyin kendi iradesi ve deneyimleri aracılıg ıyla gelişen yo nu nu  ifade 
eden “gu çlenme” boyutu ile başka akto rlerle kurulan kasıtlı/kasıtsız ilişkiler ve 
etkileşimler aracılıg ıyla ortaya çıkan “gu çlendirme” boyutlarının birlikte go ru nu r 
kılınması amaçlanmıştır. Metinde “gu çlen(dir)me” biçimindeki parantezli yazımın 
tercih edilmesi, bu iki boyutu aynı anda du şu nmeye imka n tanımak içindir. Bu 
kullanım, bir yandan etkileşim, dayanışma ve destek su reçlerinin o nemini kabul 
ederken, o te yandan bu su reçlerin yeni bag ımlılık ilişkileri ya da hiyerarşiler 
u retme potansiyeline karşı eleştirel bir mesafeyi de korumayı o ngo rmektedir. Son 
kertede vurgulanan nokta, bireyin kendi o znellig ini, karar verme kapasitesini ve 
eyleme geçme gu cu nu  geliştirerek gu çlenmesidir. Bo ylece gu çlen(dir)me, hem 
kolektif etkileşimleri hem de bireysel o znellig in gelişimini birlikte du şu nmeyi 
mu mku n kılan bir kavramsal çerçeve olarak ele alınmaktadır. 

Eg itimden kalkınmaya, sosyal hizmetlerden feminist hareketlere kadar farklı 
bag lamlarda ele alınan gu çlen(dir)me, yalnızca bireysel kapasitenin artırılmasıyla 
deg il, aynı zamanda toplumsal yapılar içerisindeki eşitsizliklerin sorgulanması ve 
do nu ştu ru lmesiyle de ilişkilidir. Dolayısıyla gu çlen(dir)me, hem bireysel o zgu ven 
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ve kapasiteyi geliştiren kişisel bir su reç, hem de kolektif eylem ve politik 
do nu şu mle bag lantılı toplumsal bir mu cadele alanıdır. 

Merkez kapitalist u lkelerdeki ırkçılık karşıtı yurttaşlık hareketleri ve 
so mu rgecilik sonrası ulusal kalkınma girişimleri bag lamında da gu ndeme gelen 
gu çlen(dir)me, bu yazıda o zellikle kadın hareketi bag lamına odaklanarak ele 
alınmaktadır. Kadınların patriyarkal toplum yapısı içindeki ikincil, pasif 
yararlanıcı konumlarından çıkıp, eşitlikçi ve o zgu rlu kçu  toplumsal deg işimlerin 
aktif o zneleri haline gelmelerini hedefleyen bir stratejiyi esas alan bu kavram, yazı 
da hilinde eleştirel pedagoji çerçevesi içinde Freire’nin o zgu rleşme pedagojisi ve 
Mezirow’un do nu ştu ru cu  o g renme kuramına referansla, kolektif bir o g renme 
su reci olarak anlamlandırılmaktadır. Yazı, gu çlen(dir)me kavramına ilişkin farklı 
kuramsal yaklaşımları ve feminist perspektif içerisindeki o zgu n tartışmaları ele 
alarak, kavramın gu nu mu zde toplumsal cinsiyet eşitlig i politikaları açısından 
neden kritik bir o neme sahip oldug unu ortaya koymayı amaçlamaktadır. 

“Güç” Meselesi 

Gu çlen(dir)me kavramı, gu nu mu zde oldukça geniş bir kullanım alanına sahiptir. 
Ancak bu kavramın anlamı, tarihsel su reç içinde farklı politik yaklaşımların etki-
siyle çeşitli do nu şu mler geçirmiştir. Dolayısıyla gu çlen(dir)me, eşitlik 
politikalarında yalnızca teknik bir mu dahale aracı olarak deg il, farklı ideolojik 
perspektifler içinde yeniden şekillenen ve tartışmaya açık bir kavram olarak 
deg erlendirilmelidir. 

Bu çalışmada o ncelikle kavramın temelini oluşturan “gu ç” so zcu g u nu n farklı 
biçimlerde ele alınışı, gu çlen(dir)me kavramının o zellikle eleştirel eg itim 
bag lamında ortaya çıkışı ve farklı perspektiflerden yorumlanışı tarihsel bir seyir 
içinde incelenmektedir. Ardından kavrama dair çeşitli yaklaşımlar tartışılmış, bu 
yaklaşımlara yo nelik eleştiriler de deg erlendirilmiştir. 

Gu çlen(dir)me kavramının açılımları, esasen “gu ç” kavramının nasıl ele alındıg ına 
bag lıdır. Kavramın İ ngilizce karşılıg ı olan empowerment so zcu g u nden hareketle, 
“power” yani gu ç ya da iktidarın hangi bag lamda yorumlandıg ı ve kimin nasıl 
gu çlenmesinin hedeflendig i kritik bir o nem taşır. Bu noktada Williams’ın 
toplumsal cinsiyet ve kalkınma tartışmaları bag lamında yaptıg ı gu ç tanımı 
(Williams, 1994’ten aktaran Oxaal ve Baden, 1997, s. 1) oldukça ufuk açıcıdır. 
Williams gu cu  do rt farklı biçimde tanımlar: Birincisi, bir şeyin u zerinde gu ce sahip 
olmadır (power over); ikincisi, bir şeyi yapabilme gu cu du r (power to); u çu ncu su , 
birlikte sahip olunan gu çtu r (power with) ve sonuncusu da içten gelen gu çtu r 
(power within). Bu tanımlar açıldıg ında, gu çlenme ve gu çlendirme yaklaşımları-
nın odaklandıkları alanlar ile politik açılımlarına dair o nemli ipuçları elde etmek 
mu mku ndu r. 

Bir şeyin u zerinde gu cu  olma (power over) tanımı, kontrolu  elinde tutmayı 
amaçlayan bir gu ç ve iktidar anlayışına işaret eder. Burada kurulan ilişki biçimi, 
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egemen olmayı ve bu egemenlig e tabi kılmayı hedefler. Bo ylesi bir gu ç ilişkisi, 
toplumsal olarak meşrulaştırılmış şiddet, tehdit ve aşag ılamayı içerebileceg i gibi 
aynı zamanda çatışma, pasif direnç, manipu lasyon ve itaat gibi sonuçlar da 
dog urabilir. Bu tu r bir gu ç ilişkisini, geleneksel okul ve o g renme pratiklerinden 
tanıdıg ımız o rneklerde go rmek mu mku ndu r. 

İ kinci gu ç tanımı ise bir şeyi yapabilme gu cu du r (power to). O nceki yaklaşımın 
aksine, bu gu ç anlayışı ha kimiyet kurma kaygısı taşımadan yeni ihtimaller 
yaratma ve harekete geçme potansiyeline işaret eder. Buradaki gu ç, karar alma ve 
sorun ço zme kapasitesiyle dog rudan ilişkilidir. 

Birlikte gu cu  olma (power with) ise bireysel gu cu  kolektif bir du zleme taşır. Bu 
bag lamda gu ç, yapıcı ve ortak bir eyleyişe işaret eder. Belli bir amacı 
gerçekleştirmek ya da ortak bir anlayışı o rgu tlemek için insanların bir araya 
gelmelerinden dog an gu cu  ifade eder. 

Son olarak, içten gelen gu ç (power within) kendine gu ven, farkındalık ve o zsaygı 
ile kendini kabul etmeyi, bu farkındalık sayesinde o tekini de kabul etmeyi, ona 
saygı duymayı ve onu eşit olarak go rmeyi beraberinde getirir (Williams, 1994’ten 
aktaran Oxaal ve Baden, 1997, s. 1). Bu gu ç anlayışı, Freireci bir perspektifle 
insanileşmenin en o nemli go stergelerinden biri olarak deg erlendirilebilir. 

Gaventa (2003’ten aktaran Luttrell, Quiroz, Scrutton ve Bird, 2009, s. 12), gu cu  
go ru nu rlu g u  u zerinden sınıflandırır ve u ç farklı boyut tanımlar: Go ru nu r gu ç, 
saklı gu ç ve go ru nmez (içselleştirilmiş) gu ç. Go ru nu r gu ç, formel yapı ve kurumlar 
tarafından işleyişte sergilenen geleneksel gu ç biçimidir. Bu gu cu  do nu ştu rmeye 
yo nelik gu çlen(dir)me stratejileri, lobicilik ve medya kullanımını o ne çıkararak 
yasa yapma ve politika geliştirme su reçlerinde etkin olmayı hedefler. Bu 
kavramsallaştırmada saklı gu ç, karar verme su reçlerinde gerçek kontrolu n kimde 
oldug unu belirlemeye odaklanır. Gu ç sahibi kişi ya da kurumlar, erişim imka nı 
sınırlı grupların gu ndem ve taleplerini dikkate almaksızın kendi etkilerini 
dayatarak karar alma su reçlerini şekillendirirler. Bu tu r bir gu ç ilişkisine karşı 
geliştirilebilecek gu çlen(dir)me stratejileri ise, o rgu tsel kapasitenin artırılmasını, 
ifade olanaklarının geliştirilmesini ve toplumsal hareketlerin inşasını içerir. 
Go ru nmez (içselleştirilmiş) gu ç ise bireylerin kendi konumlarını algılama biçim-
lerini etkiler. İ nsanların gu ç ilişkilerini sorgulamaktan uzak durmalarının 
nedenlerini açıklayan bu boyuta karşı geliştirilen gu çlen(dir)me stratejileri, o zgu -
veni artırmayı, haklar konusunda bilinçlenmeyi ve toplumsal duyarlılıg ı geliştir-
meyi gerektirir (Gaventa, 2003’ten akt. Luttrell, Quiroz, Scrutton, Bird, 2009,s.12). 

Eleştirel Pedagoji ve Güçlen(dir)me 

Hem toplumsal yaşantılarımızda hem de eg itim ortamlarındaki deneyimlerimizde 
çog unlukla Williams’ın (1994’ten aktaran Oxaal ve Baden, 1997, s. 1) tanımladıg ı 
birinci gu ç tu ru  akla gelir: Yetişkinlerin, o g retmenlerin, “bir bilen”in ya da 
iktidarın u zerimizde, kararlarımızda ve yaşamımızda belirleyici olan gu cu du r bu. 
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Bu gu ç aynı zamanda Gaventa’nın (2003’ten aktaran Luttrell, Quiroz, Scrutton ve 
Bird, 2009, s. 12) hem go ru nu r hem de içselleştirilmiş gu ç olarak tanımladıg ı 
durumlara tekabu l eder.  

O zellikle eleştirel eg itim literatu ru  ve farklı disiplinlerde geliştirilen eleştirel 
yaklaşımlar ise gu cu n “bir şeyin u zerinde gu cu  olma” yani iktidar kurma 
anlamındaki konumlanışına ko klu  eleştiriler yo neltir. Bu yaklaşımlar, hegemonik 
gu ç ilişkilerinde radikal do nu şu mler gerçekleştirmeyi eg itimin en temel 
sorunlarından biri olarak go ru r ve eg itimi, bu do nu şu mu n mu mku n kılındıg ı bir 
alan olarak tanımlar. 

Kavramın eleştirel eg itim alanındaki kuramsal ko kenleri incelendig inde, o zellikle 
1970’li yıllardan itibaren eg itim su reçlerinin yalnızca okullarda belirli biçimlerde 
gerçekleştirilen bilgi aktarımıyla sınırlı olamayacag ının vurgulanmaya başlandıg ı 
go ru lu r. Eg itim, bireylerin ve giderek toplumların kendi yaşamları u zerindeki 
kontrollerini geliştirmelerini sag layan do nu ştu ru cu  toplumsal pratikler olarak ele 
alınmalıdır. Bu yaklaşım, gu çlen(dir)me kavramının pedagojik ve “andragojik” 
(Knowles, 1996) temellerini oluşturmuştur.  

Bu bag lamda gu çlenme yaklaşımının du şu nsel altyapısı bu yu k o lçu de Freire’nin 
eg itim uygulamalarına ve 1970’lerden itibaren radikal eg itim çevrelerinde etkili 
olan Ezilenlerin Pedagojisi adlı eserine dayanmaktadır. Freire, bu eserinde 
o g renme su recini bireylerin toplumsal gerçekliklerini eleştirel biçimde 
sorgulayarak do nu ştu rmelerine imka n tanıyan bir praksis su reci olarak tanımlar 
(Freire, 2006). Onun geliştirdig i conscientizaçao (bilinçlenme) kavramı, 
bireylerin içinde bulundukları toplumsal yapıların ezme ve ezilme dinamiklerini 
fark etmelerini, bu yapılar u zerinde eylemde bulunabilme ve yaşamlarını 
do nu ştu rebilme potansiyellerini geliştirmelerini ifade eder. Bu yo nu yle Freire’nin 
yaklaşımı gu çlen(dir)me yaklaşımının sonraki kuramsallaştırmalarına 
epistemolojik bir temel sunar.  

Freire’nin “bankacı eg itim” eleştirisi, bireyleri edilgen bilgi alıcıları olmaktan 
çıkararak toplumsal deg işimin o znesi haline getirmeyi amaçlar. Bu yaklaşım, 
o zellikle halk eg itimi alanında politik o g renme ile toplumsal do nu şu m arasındaki 
ilişkiye odaklanmış, o g renenin gu çlenmesini demokratik katılım ve toplumsal 
do nu şu mu n o znesi haline gelmesiyle ilişkilendirmiştir. Freire’ye go re insan 
olmanın ve insanileşmenin o zu nde, sorgulama ve diyalog yoluyla du nyayı 
do nu ştu rme bilinci yatar; insan sorgulayarak gu çlenen bir varlıktır. 

Kadın Hareketi ve Güçlen(dir)me Olarak Bilinç Yükseltme 

Yukarıda çizilen çerçevede gerçekleşen o g renme su reci, “bilinç yu kseltme” olarak 
da tanımlanabilir. O zellikle kadın hareketi tarafından o zgu n bir do nu şu m aracı 
olarak geliştirilen bilinç yu kseltme, kadınların bir araya gelerek deneyimlerini 
paylaşmaları ve kolektif du şu nu msellik yoluyla bu deneyimleri eleştirel bir 
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su zgeçten geçirmeleriyle şekillenir. Bu su reç, aynı zamanda sancılı ama 
do nu ştu ru cu  bir gu çlen(dir)me su recidir. 

Rosenthal’e go re (2009) bilinç yu kseltme, Batı’da İ kinci Dalga feminizmin 
yu kselişe geçtig i yıllarda kadınların toplumsal sistem içinde yaşadıkları 
eşitsizlikleri fark etmeleri, bu eşitsizliklerin nedenlerini bir araya gelerek 
ço zu mlemeleri ve onları ortadan kaldırmak için kolektif bir anlayış 
geliştirmelerine hizmet eden bir yo ntemdi. Kadınların ikincil konumlarının 
bilincine varmaları ve deneyimlerinin ortaklıklarını keşfederek politikleşmeleri 
açısından yol açıcı olan bu yo ntem, Freire’nin pedagojisinde de do nu şu m 
açısından kritik bir yerde durur. Bu bag lamda bilinç yu kseltme bir anlamda, 
ezilenlerin mahku m edildikleri sessizlik ku ltu ru nu  ve kadercilig i parçalayarak 
o zgu rleşmelerine olanak sag layan bir su reç yaratır (Freire, 2006). Dolayısıyla 
kadın hareketi içinde bilinç yu kseltme, gu çlen(dir)menin hem bireysel hem de 
politik boyutu açısından vazgeçilmez bir aşama ve u retken bir yo ntem olarak 
anılması gereken o zgu n bir araç olmuştur. 

Freireyen pedagojinin etkisi, yetişkin o g renmesine ilişkin kuramsal çalışmalarda 
ilerleyen yıllarda da gu çlu  biçimde hissedilmiştir. O rneg in Jack Mezirow, 
do nu ştu ru cu  o g renme kuramını 1970’lerde yu kselişe geçen kadın hareketinin 
etkisiyle u niversite eg itimlerini erken yaşlarda yarıda bırakıp ileri yaşlarda geri 
do nen kadınlarla yaptıg ı kapsamlı go ru şmelerden yola çıkarak geliştirmiştir. 
Mezirow’a (1997) go re yetişkinler yaşamlarının belirli evrelerinde kritik 
deneyimler yaşarlar ve onlarda ikilemler yaratan bu deneyimler yerleşik anlam 
perspektiflerini sarsabilir. Eleştirel ve derinlemesine du şu nme su recinden geçen 
bireyler, do nu ştu ru cu  o g renme deneyimi sayesinde daha kapsayıcı, ayrımcı 
olmayan, o zdu şu nu msel ve bu tu nleyici bir bakış açısına ulaşırlar (Mezirow, 1997, 
s. 5). Başka bir deyişle, do nu ştu ru cu  o g renme kuramı çerçevesinde o g renme 
yalnızca bilişsel bir kazanım deg il, aynı zamanda bireyin kendi yaşamı u zerinde 
karar alma ve eyleme geçme kapasitesini artıran bir gu çlen(dir)me su reci olarak 
kavramsallaştırılmıştır. 

Farklı Yaklaşımlar 

1970’lerde gu çlen(dir)me kavramı yalnızca eg itim alanında deg il, toplum 
kalkınması ve sosyal hizmetler gibi farklı sahalarda da o ne çıkmaya başlamıştır. 
Bu do nemde, o rneg in Esther Boserup’un Ekonomik Kalkınmada Kadının Rolu  
(1970) adlı çalışması, kalkınma su reçlerinde kadınların rollerinin go z ardı 
edildig ini ortaya koyarak kadınların go ru nmezlig ini sorun etmiştir. Kalkınma 
literatu ru nde “Kalkınmada Kadınlar” (WİD) yaklaşımına yo neltilen eleştiriler 
sonucunda, Bag ımlılık teorileri ve Marxist kuramın etkisiyle “Kalkınma ve Kadın” 
(WAD) yaklaşımı geliştirilmiştir. Bu yaklaşımlarda, kadınların ku resel ekonomik 
sistem olan kapitalizm tarafından yapısal biçimde nasıl ikincilleştirildig i 
sorunsallaştırılmıştır. 
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1980’lerden itibaren ise kalkınma ve toplumsal cinsiyet literatu ru nde radikal bir 
paradigma deg işimi yaşanmıştır. O zellikle Latin Amerikalı ve Gu ney Asyalı 
feminist akademisyenler, kalkınma politikalarının yalnızca kadınları su rece da hil 
etmesinin yeterli olmadıg ını, asıl amacın toplumsal cinsiyet temelli gu ç ilişkilerini 
do nu ştu rmek olması gerektig ini savunmuşlardır. Bu do nemde Naila Kabeer, Gita 
Sen ve Caroline Moser gibi araştırmacılar tarafından geliştirilen “gu çlen(dir)me” 
(empowerment) yaklaşımı, bireylerin kaynaklara erişimi, kendi yaşamlarına dair 
stratejik seçimler yapabilme kapasitesi ve bu seçimleri hayata geçirebilme yetisi 
kazanmaları olarak tanımlanmıştır. Bu yaklaşım, kadınların kalkınma su reçlerine 
pasif yararlanıcılar olarak katılımından ziyade, toplumsal yapıları 
do nu ştu rebilecek aktif o zneler ha line gelmelerini vurgulamış, kalkınma 
politikalarında yapısal eşitsizliklerin sorgulanmasını ve do nu ştu ru lmesini 
merkeze almıştır (Kabeer, 1999; Sen & Grown, 1987; Moser, 1989). 

Gu çlen(dir)me kavramının farklı boyutlarını go ru nu r kılan bir dig er alan ise 
sosyal hizmetlerdir. Bu bag lamda Barbara Bryant Solomon’un yaklaşımı o n açıcı 
olmuştur. Solomon, Black Empowerment: Social Work in Oppressed Communities 
(1976) adlı eserinde gu çlen(dir)meyi, baskı ve ayrımcılık nedeniyle 
gu çsu zleştirilmiş birey ve toplulukların sosyal, politik ve psikolojik kapasitelerini 
geliştirme su reci olarak ele alır. Ona go re gu çsu zlu k, bireysel yetersizlikten deg il, 
yapısal eşitsizliklerden ve kurumsal ırkçılıktan kaynaklanır. Bu nedenle sosyal 
hizmet mu dahalesi yalnızca bireyin uyumunu artırmaya deg il, aynı zamanda 
danışanların benlik algısını gu çlendirmeye, hak talep etme becerilerini 
geliştirmeye ve toplumsal kaynaklara erişimlerini artırmaya yo nelmelidir. 
Gu çlen(dir)me, bu çerçevede hem kişisel kontrol duygusunun yeniden 
kazanılmasını hem de kolektif du zeyde toplumsal deg işimi hedefleyen bir 
uygulama perspektifi olarak tanımlanır (Solomon, 1976; Breton, 1994). 

1980’lerden itibaren giderek yaygınlaşan neoliberal politikalarla birlikte kamu 
harcamalarında, o zellikle sag lık ve eg itim gibi alanlarda ciddi kısıtlamalara 
gidilmiştir. Bu durum, başta u çu ncu  du nya u lkeleri olmak u zere birçok u lkede dış 
borçların artmasına ve ekonomik krizlerin derinleşmesine yol açmıştır. Krizlerin 
sonucu olarak yoksullaşma giderek artarken, bu yoksullug un radikal politik 
eg ilimlere yo nelmesini engellemek amacıyla 1990’lar boyunca gu çlen(dir)me 
kavramının liberal yorumları o ne çıkmıştır. Bu çerçevede ana akım yaklaşımların, 
mikro kredi gibi yo ntemlerle daha çok sistem içi bireysel ço zu mleri uygulamaya 
koydug u go ru lu r. Gu çlen(dir)me, bu su reçte Birleşmiş Milletler ve Du nya Bankası 
gibi ku resel akto rlerin yanı sıra hu ku metler ve sivil toplum o rgu tleri tarafından 
yeni tu rden neoliberal sosyal adalet politikalarının aracı haline gelmiş, katılım, 
yo netişim ve danışmanlık gibi kavramlarla birlikte kalkınma gu ndeminin 
merkezine yerleştirilmiştir. Ancak kavramın bu biçimde kullanımı, esasen 
yoksullar, kadınlar ve go çmenler gibi “dezavantajlı toplumsal gruplara” yo nelik 
sınırlı ve neoliberal yo nelimlerle uyumlu bir çerçeveyi yansıtmaktadır. Sayılan’ın 
(2006) da belirttig i gibi bu gu çlen(dir)me anlayışında kişilerin formel karar 
su reçlerine, ekonomik ve politik alana katılımları, fırsatların ve kendi çıkarlarının 
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farkına varmaları ifade edilmekte, ancak kolektif eylem ve toplumsal deg işme 
yo nelimi devre dışı bırakılmaktadır. 

İnglis (1997), Troyna (2006) ve Archibald ile Wilson (2011) gibi gu çlen(dir)me 
kavramına daha eleştirel bir perspektiften yaklaşan yazarlar, o zellikle eg itim 
alanında iktidar ve iktidarın eg itimdeki rolu  gibi meselelerin gu çlen(dir)me 
tartışmalarında yeterince ele alınmadıg ını vurgulamaktadır. Onlara go re “kim için 
gu çlenme?” ve “ne için gu çlenme?” gibi soruları sormaktan kaçınan yaklaşımlar, 
iktidar ilişkilerini açıg a çıkarmadıg ı için sistem içi geçici ço zu mlerle yetinen sınırlı 
ve ana akım kavrayışların u ru nu  olarak kalırlar. Bu nedenle, o rneg in İnglis (1997), 
eg itimde gu çlen(dir)me yerine politik bilinçlenme ve o zgu rleşmeyi o ne çıkaran 
emancipation kavramına yo nelmeyi o nermektedir. 

Kadın Hareketinde Farklı Perspektifler 

Kadın hareketi bag lamında ise gu çlen(dir)me kavramı muhafazaka rlardan 
radikallere uzanan geniş bir yelpazede farklı anlamlar kazanmıştır. Muhafazaka r 
eg ilimler, kadının patriyarkal toplum yapısı içinde çeşitli açılardan ilerleme 
kaydetmesini o ncelerken, radikal perspektifler, kadının gelişiminin ancak 
patriyarkal gu ç ilişkilerinin ko klu  biçimde do nu ştu ru lmesiyle mu mku n 
olabileceg ini savunmaktadır. 

Kadınların gu çlendirilmesi tartışmalarında ilgili alan yazında kavramın iki ana 
eksende de ele alındıg ını so ylemek mu mku ndu r. Birinci eksende gu çlen(dir)me, 
sistem içi ekonomik ve eg itim destekleri aracılıg ıyla kadının/bireyin mevcut 
yapıya da hil edilmesini hedefler. İ kinci eksen ise kadının/bireyin sistem içindeki 
konumunun farkına varmasını, bu konumu sorgulayabilir hale gelmesini, iktidar 
ilişkilerine karşı farkındalık ve eleştirel bilinç geliştirmesini ve eylemlerini bu 
bilinç etrafında biçimlendirmesini amaçlar. Dig er bir deyişle, gu ç algısındaki 
do nu şu m Williams’ın (1994’ten aktaran Oxaal ve Baden, 1997) tanımladıg ı 
iktidarın insan u zerindeki hegemonik gu cu nu n pasif alıcıları olmaktan çıkıp; 
kişinin kendi içinden gelen gu cu n, kolektif gu cu n ve do nu ştu ru cu  kapasitenin 
farkına varmasına dog ru genişlemeyi ifade eder. 

Feminist bir perspektiften gu çlen(dir)me kavramı beş temel yaklaşım u zerinden 
ele alınabilir. Bu yaklaşımlardan ilki, 1985 yılında Maxine Molyneux tarafından 
toplumsal cinsiyet planlaması ve politika geliştirme su reçlerine katkı sunmak 
amacıyla ortaya konan “pratik toplumsal cinsiyet ihtiyaçları/çıkarları” ile “strate-
jik toplumsal cinsiyet ihtiyaçları/çıkarları” ayrımıdır. Bu kavramsallaştırma, 
gu çlen(dir)me tartışmalarına genel bir çerçeve sag lamaktadır. 

Pratik toplumsal cinsiyet ihtiyaçları, kadınların (ya da erkeklerin) mevcut yaşam 
koşullarına ilişkin istihdam, sag lık ve bakım gibi gu ndelik gereksinimlerini 
kapsar. Bu ihtiyaçların karşılanmasına yo nelik politikalar, toplumsal cinsiyete 
dayalı işbo lu mu nu  do nu ştu rmeyi ya da kadınların o zgu rleşmesini dog rudan 
hedeflemez. Buna karşılık stratejik toplumsal cinsiyet ihtiyaçları, cinsiyetçi 
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işbo lu mu nu  ve kadınların ikincilleştirilmesine yol açan yapısal du zenlemeleri 
ortadan kaldırmayı amaçlayan do nu şu msel hedeflere yo neliktir. Bu dog rultuda 
geliştirilen politikalar uzun vadeli olup, kadınların toplumsal statu su nde ve 
eşitlig inde yapısal deg işimleri hedefler. Toplumsal yaşamın tu m alanlarında eşit 
haklara sahip olma, dog urganlıg a ilişkin kararları bag ımsız biçimde verebilme ve 
karar alma mekanizmalarının her aşamasında etkin biçimde yer alma gibi 
sistemsel do nu şu mler bu kapsamda o ne çıkmaktadır (Luttrell ve dig erleri, 2009). 

Bu konudaki dig er bir kavramlaştırma gu çlen(dir)meyi kişisel, ilişkisel ve kolektif 
boyutlarda işleyen bir su reç olarak tanımlamaktadır. Rowlands’a (1997, s. 15) 
go re: 

Kişisel gu çlenme, bireyin benlik algısını, o zgu venini ve kapasitesini 
geliştirmeyi, içselleştirilmiş baskının etkilerini aşmayı içerir. İ lişkisel 
gu çlenme, bireyin içinde bulundug u ilişkilerin dog asını ve bu ilişkilerde 
alınan kararları etkileme, karar alma su reçlerinde mu zakere edebilme 
yeteneg ini geliştirmektir. Kolektif gu çlenme ise bireylerin tek başlarına 
yapabileceklerinden çok daha kapsamlı bir etki yaratmak u zere birlikte 
hareket etmelerini ifade eder. Bu, politik mu cadelelere katılmayı oldug u 
kadar rekabet yerine işbirlig ine dayalı kolektif eylemlere da hil olmayı da 
kapsar. O rneg in ko yde ya da mahallede komşularla birlikte grup halinde 
hareket etmek bu tu rden kolektif gu çlenmeye o rnek teşkil eder. 

Kabeer (1999), gu çlen(dir)meyi u ç temel bileşenden oluşan bir su reç olarak 
kavramsallaştırmaktadır. Gu çlen(dir)menin birinci bileşeni olan o nkoşullar, 
ekonomik, beşerı  ve toplumsal nitelikteki kaynaklara erişimi ifade eder. Bu 
kaynakların varlıg ı, bireyin so z konusu kapasiteyi fiilen kullanabilmesiyle, başka 
bir deyişle eylemlilikle, gu çlen(dir)menin ikinci bileşeni olan su rece do nu şu r. 
O nkoşulların su reçten geçmesiyle u çu ncu  bileşen olan sonuçlar, yani kazanımlar 
ortaya çıkar.  Dolayısıyla gu çlen(dir)menin ekonomik ve toplumsal cinsiyete 
dayalı boyutları o nkoşulları oluştururken, bu gu cu n hayata geçirilmesi eylemlilik 
su recine ve bu su recin sonunda elde edilen çıktılar ise kazanımlara karşılık 
gelmektedir. 

Longwe’nin (1990) geliştirdig i çerçeve ise gu çlen(dir)menin farklı du zeyleri 
arasında analitik açıdan işlevsel ayrımlar yapmayı mu mku n kılmaktadır. Bu 
çerçevede gu çlen(dir)menin kademeli olarak artan dereceleri şu şekilde sıralanır 
(Lutrell ve dig erleri, 2009, s. 5): 

1. Refah aşaması: Temel ihtiyaçların karşılandıg ı, yapısal nedenlerin go z ardı 
edilebildig i ve katılımcıların pasif alıcılar olarak go ru ldu g u  aşama. 

2. Giriş aşaması: Eg itim, toprak ve krediye eşit erişimin garanti altına alındıg ı 
aşama. 
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3. Bilinç yu kselmesi (conscientization) aşaması: Yapısal ve kurumsal 
ayrımcılık sorunlarının go ru nu r kılındıg ı ve bunların ortadan 
kaldırılmasının hedeflendig i aşama. 

4. Katılım aşaması: Karar alma su reçlerine eşit katılımın sag landıg ı aşama. 

5. Kontrol aşaması: Katılımcıların kendi kararlarını alıp bu kararların 
tamamen kabul edildig i aşama. 

Longwe’nin ortaya koydug u bu çerçeve, karar alma yetkisine erişimin 
gu çlen(dir)me su reçlerindeki belirleyici rolu nu  go ru nu r kılması bakımından 
dikkat çekicidir. Ayrıca, belirli bir du zeye ulaşabilmek için aşılması gereken 
evreleri ve tam anlamıyla gerçekleşecek bir gu çlen(dir)menin hangi o nkoşullara 
bag lı oldug unu ortaya koyması açısından da açıklayıcıdır. İ dealleştirilmiş 
yaklaşımlardan uzak, aşamalı bir duyarlılıg a sahip bu kavramsallaştırma her u lke 
ya da ku ltu r için tek tip, standart veya ideal bir gu çlen(dir)me tanımı dayatmak 
yerine, farklı ku ltu rel bag lamlarda deg işen aşamalarda ortaya çıkan 
gu çlen(dir)me biçimlerinin go z ardı edilmemesine olanak tanımaktadır. 

Feminist perspektif kapsamında deg erlendirilebilecek gu çlen(dir)me 
yaklaşımlarından bir dig eri, Nelly P. Stromquist tarafından do rt boyut temelinde 
geliştirilen gu çlen(dir)me kavramsallaştırmasıdır. Stromquist’in (2012, s. 186) 
yaklaşımı, gu çlen(dir)me su reci boyunca ortaya çıkan do nu şu mleri ayrıntılı 
biçimde tanımlar. Buna go re kadınların gu çlenmesi bilişsel (bireyin kendi 
gerçeklig ini eleştirel biçimde kavrayabilmesi), psikolojik (o zsaygının 
geliştirilmesi), politik (gu ç eşitsizliklerine yo nelik farkındalık, o rgu tlenme ve 
kolektif eylem kapasitesi) ve ekonomik (bag ımsız gelir elde edebilme imka nı) 
boyutlardan oluşmaktadır. Kadınların bu do rt alanda gu çlenmelerini 
destekleyecek politikaların geliştirilmesi, toplumsal cinsiyet eşitlig inin somut 
biçimde hayata geçirilmesi açısından kritik bir o neme sahiptir. 

Sonuç 

Bu yazı boyunca tartışıldıg ı u zere “gu çlen(dir)me” kavramı kadın hareketi 
bag lamında geliştirilmiş ve kadınların patriyarkal yapılar karşısında o zneleşme 
su reçlerini go ru nu r kılmak için kullanılmıştır. Ancak kavramın sundug u eleştirel 
potansiyel, yalnızca kadın hareketiyle sınırlı deg ildir. Bugu n yoksullar, mu lteciler, 
etnik ve ku ltu rel azınlıklar, engelliler ve benzeri dezavantajlı gruplar için de 
gu çlen(dir)me tartışması yu ru tmek mu mku ndu r. Bu grupların toplumsal 
yaşamda eşit haklara erişimi ve kendi seslerini duyurabilmelerinin o nkoşulu olan 
gu çlen(dir)me, eleştirel pedagoji açısından hem bireysel hem de kolektif boyutları 
olan bir mu cadele alanı olarak ortaya çıkmaktadır. 

Eleştirel pedagoji bag lamında gu çlen(dir)me, bireysel olarak kendilig inden 
gerçekleşen bir su reç deg il, toplumsal akto rlerin karşılıklı ve amaçlı 
etkileşimleriyle mu mku n olan bir do nu şu m olarak kavramsallaştırılmaktadır. Bu 
nedenle kavram, bir yandan etkileşimin o nemini kabul ederken, o te yandan bu 
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etkileşimin yeni hiyerarşiler yaratmasına karşı durur ve nihayetinde esas olanın 
bireyin kendi o znellig ini ve kapasitesini geliştirerek gu çlenmesi oldug unu 
vurgular. Bo ylece gu çlen(dir)me, hem dışsal desteklerin hem de içsel o zneleşme 
su reçlerinin birlikte tartışılmasını sag layan, farklı toplumsal hareketlerde de 
geçerlilig ini koruyan gu çlu  bir analitik araç olarak anlamını su rdu rmektedir. 

Bu bag lamda gu çlen(dir)menin o g retmenler ve okul eg itimine yo nelik 
çag rışımları oldukça belirgindir. Eg itim ortamları, yalnızca bilgi aktarımının 
gerçekleştig i meka nlar deg il, aynı zamanda o g rencilerin kendi seslerini 
duyurabildikleri, karar alma su reçlerine katılabildikleri ve o zneleşme deneyimi 
yaşayabildikleri alanlar olmalıdır. O g retmenler, gu çlen(dir)me kavramını 
pedagojik pratiklerine da hil ederek o g rencilerin hem bireysel o zgu venlerini hem 
de kolektif dayanışma ve eylem kapasitelerini geliştirecek o g renme ortamları 
yaratabilirler. Bo ylece okul, eleştirel pedagojinin sundug u çerçeveyle uyumlu 
biçimde, bireylerin yalnızca dışsal desteklerle deg il, kendi o znelliklerini inşa 
ederek gu çlenebildikleri bir toplumsal do nu şu m alanı haline gelebilir. 
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